



Minister Spraw Zagranicznych
KSM 09/15552

Warszawa, dnia 15 października 2009 r.

**Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem Pana Senatora Jana Dobrzyńskiego w sprawie rezygnacji z planów umieszczenia na terytorium RP tarczy antyrakietowej (pismo nr BPS/DSK-043-1949/09 z dnia 30 września 2009 r.), uprzejmie informuję:

W dniu 17 września 2009 r. Prezydent USA Barack Obama ogłosił decyzję o przyszłości amerykańskiej obrony przeciwrakietowej (MD) w Europie. Decyzja ta nie oznacza rezygnacji z planów budowy tarczy w Europie, lecz modyfikację jej architektury, zaproponowanej przez ekipę G.W. Busha. Faktem jest, że w konsekwencji nie zostanie zrealizowany projekt instalacji interceptorów bazowania naziemnego (GBI) na terytorium RP oraz radaru naziemnego w Czechach, które miały chronić terytorium USA przed atakiem rakiet dalekiego zasięgu wystrzelonych z Iranu. Równocześnie jednak, Amerykanie złożyli Polsce propozycję (potwierdzoną następnie w dniu 1 października 2009 r. w formie pisemnej) dotyczącą współpracy przy budowie nowej architektury systemu MD, która zakłada rozmieszczenie na naszym terytorium naziemnej wersji rakiet SM-3, przeznaczonej do obrony przed raketami krótkiego i średniego zasięgu obszarów położonych w Europie Środkowej.

Nowa koncepcja MD w Europie stanowi o rozwoju systemu w sposób etapowy (w podziale na fazy) i elastyczny wobec zmieniających się zagrożeń raketowych (*a phased, adaptive approach*). Uwzględnia ona możliwości techniczne systemów obrony przeciwrakietowej oraz koszty ich implementacji w Europie. Zakłada również możliwość integracji z obroną przeciwrakietową NATO i współpracy z systemami innych państw, przykładowo Rosji i Izraela.

Kwestie związane z uczestnictwem Polski w nowej architekturze MD, w tym goszczenia naziemnego systemu SM-3 są obecnie przedmiotem intensywnych rozmów dyplomatycznych i eksperckich USA. W tym też kontekście, prowadzony jest również przegląd zawartej w dniu 20 sierpnia 2008 r. Umowy o Bazie MD. Warto dodać, że w etap finalny wchodzi negocjacje Umowy o statusie Sił Zbrojnych USA na terytorium RP (tzw. Umowa SOFA Supplemental), która ustanowi podstawy prawne do pogłębionej współpracy w sferze wojskowej, wychodzącej daleko poza kwestie obrony przeciwrakietowej.

Podjęcie decyzji o przyjęciu oferty amerykańskiej wymaga uzyskania od USA wyczerpujących informacji co do roli i miejsca Polski w nowej koncepcji. Potencjalnie jednak, instalacja naziemnych rakiet SM-3 może w sposób bardziej kompleksowy zapewnić obronę Polski przed zagrożeniem ze strony rakiet krótkiego i średniego zasięgu niż miało to miejsce w poprzedniej architekturze. Może także wiązać się z potencjalnie szybszym rozmieszczeniem na terytorium RP wojsk amerykańskich. Warto również podkreślić, że przyszła ratyfikacja uaktualnionej Umowy o bazie MD wzmocni bezpieczeństwo naszego kraju, gdyż zawiera ona prawnomiędzynarodowe gwarancje obrony Polski przez amerykański system obrony przeciwrakietowej przed atakiem rakiet balistycznych.

Niezależnie od nowych planów MD w Europie, Amerykanie deklarują pełną gotowość do realizacji wszystkich postanowień Deklaracji o współpracy strategicznej z 20 sierpnia 2008 r. Wyrazem instytucjonalizacji współpracy strategicznej są zaplanowana na 4 listopada 2009 r. reaktywacja w nowej formule Dialogu Strategicznego oraz spotkania Grupy Wysokiego Szczebla ds. Obrony (HLDG) oraz Grupy Konsultacyjnej ds. Współpracy Strategicznej (SCCG). W zależności od terminu zakończenia negocjacji Umowy SOFA Supplemental, rozpoczną się pod koniec tego lub na początku przyszłego roku przyjazdy do Polski amerykańskiej baterii Patriot. Zgodnie z literą i duchem Deklaracji, bateria ta będzie pełniła funkcje szkoleniowe i obronne: będzie ona uzbrojona i będzie posiadała zdolność współpracy z polską obroną powietrzną. Podtrzymujemy przy tym zamiar przygotowania do 2012 r. garnizonu, który umożliwi Amerykanom stałe bazowanie sprzętu i uzbrojenia baterii Patriot na naszym terytorium. Ponadto, USA deklarują chęć pogłębienia współpracy z Polską w dziedzinie bezpieczeństwa i obronny, w tym wsparcia modernizacji polskich Sił Zbrojnych.

Równoległe do powyższych obszarów, możliwe jest poszerzenie dwustronnej współpracy w dziedzinie gospodarczej i naukowo-technicznej. W dniu 5 grudnia 2008 r. Minister Gospodarki podpisał zarządzenie powołujące Zespół do opracowania polskiego

projektu Umowy Ramowej o współpracy gospodarczej, przemysłowej i naukowo-technicznej. Dodatkowo, MG opracowało wstępne zestawienie projektów przemysłowych i naukowo-badawczych, które miałyby być podjęte w wykonaniu tej umowy. W chwili obecnej trwają uzgodnienia międzyresortowe projektu umowy. W przypadku braku istotnych uwag oraz uzyskania zgody Prezesa Rady Ministrów na rozpoczęcie negocjacji, przekazanie w/w projektu stronie amerykańskiej będzie możliwe jesienią tego roku.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU


Jan Barkowski